1

证券代码：603858         证券简称：步长制药       公告编号：2024-029

山东步长制药股份有限公司

关于为公司全资子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称及是否为上市公司关联人：陕西步长制药有限公司，为公

司全资子公司。

 本次担保金额及实际为其提供的担保余额：本次为陕西步长制药有限公

司提供的担保金额为人民币 18,000 万元。截至本次担保前，已为其提

供的担保余额为人民币 29,970 万元。公司及控股子公司已提供的担保

余额为人民币 149,779.05万元（含本次担保）。

 是否有反担保：否

 对外担保逾期累计数量：无对外担保逾期的情形。

一、 担保情况概述

（一）基本情况

山东步长制药股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2024 年

3 月 12 日与中国工商银行股份有限公司咸阳人民中路支行（以下简称“工商银

行咸阳人民中路支行”）签订《最高额保证合同》，为公司全资子公司陕西步长

制药有限公司（以下简称“陕西步长”）在工商银行咸阳人民中路支行办理的供

应链专项授信业务提供 18,000万元连带责任保证。

（二）履行的内部审议程序

公司于 2023 年 4 月 27 日召开第四届董事会第三十五次（年度）会议，于

2023 年 6 月 28 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于审议公司及控

股子公司 2023年度预计新增融资额度及担保额度的议案》，同意 2023年度公司

2

及下属控股子公司拟向金融机构申请授信总额不超过人民币 86.60 亿元的综合

融资额度。上述融资事项如需采用保证或抵押等担保方式，担保额度不超过

86.60 亿元人民币，其中，对本公司新增担保额度为 280,000.00 万元人民币，

对资产负债率为 70%以上的控股子公司新增担保额度为 286,000.00万元人民币，

对资产负债率为 70%以下的控股子公司新增担保额度为 300,000.00万元人民币。

实际担保的金额在总担保额度内，以金融机构与公司及控股子公司实际发生的担

保金额为准。在年度预计额度内，各下属控股子公司的担保额度可按照实际情况

内部调剂使用，调剂发生时资产负债率为 70%以上的子公司仅能从股东大会审议

时资产负债率为 70%以上的子公司处获得担保额度。

具体内容详见公司于 2023 年 4 月 28 日和 2023 年 6 月 29 日披露于上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于公司及控股子公司 2023 年度预计新

增融资额度及担保额度的公告》（公告编号：2023-068）、《第四届董事会第三

十五次（年度）会议决议公告》（公告编号：2023-061）、《2022年年度股东大

会决议公告》（公告编号：2023-113）。

本次担保事项在前述授权额度范围内。

二、 被担保人基本情况

（一）基本信息

名称：陕西步长制药有限公司

成立时间：2009 年 11月 19日

法定代表人：赵超

注册资本：贰仟伍佰万元人民币

住所：陕西省咸阳市秦都区步长路 16号

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；中草药种植（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）。许可项目：药品生产；药品批发；药品委托生产（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

（二）股权结构及关联关系说明

陕西步长为公司全资子公司。

（三）主要财务数据

截至 2022年 12 月 31日，资产总额 371,105.37 万元，负债总额 239,539.82

3

万元，净资产 131,565.55 万元，2022 年度实现营业收入 346,784.06 万元，净

利润 61,011.29 万元，资产负债率为 64.55%。（上述数据经审计）

截至 2023年 9 月 30日，资产总额 336,330.27 万元，负债总额 225,781.47

万元，净资产 110,548.80 万元，2023年 1-9月实现营业收入 226,327.80 万元，

净利润 39,873.25万元，资产负债率为 67.13%。（上述数据未经审计）

三、担保主要内容

公司为陕西步长在工商银行咸阳人民中路支行办理的供应链专项授信业务

提供 18,000万元连带责任保证。

（一）保证方式：连带责任保证

（二）保证期间：若主合同为借款合同或贵金属租借合同，则本合同项下的

保证期间为：自主合同项下的借款期限或贵金属租借期限届满之次日起三年；甲

方根据主合同之约定宣布借款或贵金属租借提前到期的，则保证期间为借款或贵

金属租借提前到期日之次日起三年。

若主合同为银行承兑协议，则保证期间为自甲方对外承付之次日起三年。

若主合同为开立担保协议，则保证期间为自甲方履行担保义务之次日起三

年。

若主合同为信用证开证协议/合同，则保证期间为自甲方支付信用证项下款

项之次日起三年。

若主合同为其他融资文件的，则保证期间自主合同确定的债权到期或提前到

期之次日起三年。

（三）保证范围：主债权本金(包括贵金属租借债权本金及其按贵金属租借

合同的约定折算而成的人民币金额)、利息、贵金属租借费与个性化服务费、复

利、罚息、违约金、损害赔偿金、贵金属租借重量溢短费、汇率损失(因汇率变

动引起的相关损失)、因贵金属价格变动引起的相关损失、贵金属租借合同借出

方根据主合同约定行使相应权利所产生的交易费等费用以及实现债权的费用(包

括但不限于诉讼费、律师费等)。

四、担保的必要性和合理性

本次担保是陕西步长满足日常经营需要的必要担保，有利于其稳健经营及长

远发展，该担保的履行对公司的发展和效益提升有积极作用。被担保企业具备正

常的债务偿还能力，不存在影响其偿债能力的重大或有事项。该项担保风险可控，

4

不会损害公司及股东利益。

五、董事会意见

公司第四届董事会第三十五次（年度）会议及 2022 年年度股东大会审议通

过了《关于审议公司及控股子公司 2023 年度预计新增融资额度及担保额度的议

案》。本次担保属于前述授权额度范围，风险可控，公平对等，不会损害公司利

益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司已提供的担保总额为人民币

313,673.71万元，占 2022年末经审计的公司净资产的 25.37%。截止目前，公司

无逾期对外担保。

特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会

2024年3月13日